
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 8 del 02/02/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“iscrizione a corso di aggiornamento”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

Oggetto: iscrizione a corso di aggiornamento. 

Il Direttore 
 RICORDATO che: 

- Entro marzo 2023 dovrà essere approvato il nuovo codice degli appalti ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78 che sarà applicato a tutti i nuovi procedimenti a partire dal 1° aprile 

2023. 

- Dal 1° luglio 2023 è prevista l’abrogazione del Codice precedente (decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50) e l’applicazione delle nuove norme anche a tutti i procedimenti già in corso 

 

VISTO IL corso a tal fine proposto dall’Istituto di formazione Mediaconsult srl - P.IVA 07189200723 

ad oggetto: “ Il nuovo codice dei contratti Pubblici” assunto al prot. 190 in data 01/02/2023 

 

e che in tale corso si approfondiranno i seguenti temi: 

 Analisi del Libro I: Principi, digitalizzazione, programmazione, progettazione  

o La parte I del libro II: Sottosoglia 

o La parte II del Libro II: degli Istituti e delle clausole comuni 

o La parte III del libro I Soggetti 

o La parte IV: La scelta del contraente 

o La parte V: Le procedure 

o La parte VI: L’esecuzione 

o La parte VII: Disposizioni particolari per alcuni contratti dei settori ordinari 

 Il Libro III e i settori speciali. 

 Il Libro IV partenariato pubblico-privato e concessioni. 

 Il libro V: Contenzioso e ANAC 

RITENUTA, pertanto tale proposta essere adeguata all’aggiornamento professionale del Dr. Gorrieri e del 

Geom. Anceschi in ragione della loro funzione aziendale ricoperta nell’Ente ed essere: 

- pertinente trattando “Il nuovo codice dei contratti Pubblici” 

- adeguata come modalità trattandosi di un corso in “presenza” (sede di Bologna la più vicina)   

- economicamente congrua ammontando il costo ad € 322,001 cadauno iva esclusa e non dovuta 

essendo L’Asp una P.A ed essendone esclusa dal versamento ai sensi dell’art 10 del DPR 633/1972 

DATO atto che il Dott. Marco Gorrieri e il Geom. Anceschi hanno convenuto con le motivazioni di attinenza 

del corso con il loro ruolo e hanno mostrato interesse a partecipare 

                                                           
1 Il costo è stato indicato con mail del 01/02/2023 direttamente dalla mediaconsult come prezzo scontato del 30% in 
considerazione della Realtà Giuridica dell’Asp 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

PRESO ATTO che detto corso comporta una spesa complessiva per l’Ente di € 644,00 e nessun altra spesa di 

vitto e alloggio essendo già compreso il pranzo di lavoro e rimanendo quindi escluse le sole spese di  viaggio 

(pedaggi autostradali o biglietti del treno in ragione del mezzo di trasporto utilizzato); 

CONSIDERATO che tale formazione professionale: 

- è esclusa dalle norme sulla tracciabilità di cui alla L. 136/2010 (CIG) in quanto come chiarito dall’Anac 

con l’aggiornamento effettuato con delibera n. 556 del 31/05/2017 della determina 4/2011 “Ai sensi 

dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di 

un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 

formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari. Diversamente, l’acquisto da parte di un ente pubblico di corsi di formazione per il proprio 

personale configura un appalto di servizi di istruzione e formazione (Allegato IX) e, pertanto, 

comporta l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità” 

 RICHIAMATI in proposito: 

- l’art. 23 del CCNL 01/04/1999; 
- l’art. 10 del D.P.R 633/1972; 
- il CCNL 14/09/2000 ; 
- il CCNL sottoscritto a maggio 2018 così come modificato con il CCNL Sottoscritto il 16 novembre 

2022 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato 

DI ACCOGLIERE la proposta formativa suddetta per le ragioni ivi espresse, dandosi atto che 

l’affidamento del servizio avverrà, in via definitiva, mediante iscrizione al corso con la modulistica 

appositamente predisposta dalla Società;  

DI PROVVEDERE pertanto all’affidamento diretto con procedura in economia, del servizio di 

formazione, demandando le relative procedure tecniche di iscrizione ai diretti interessati;  

DI AUTORIZZARE pertanto, il Dr. Marco Gorrieri  e il geom. Anceschi Francesco alla frequenza del 

corso in parola che si terrà il 16/03/2023 dalle ore 09.15 alle ore 17.00, dando atto che allo stesso in tale 

periodo formativo sarà riconosciuto il trattamento previsto da CCNL e dalle vigenti disposizioni normative 

come ordinario orario di lavoro ivi compreso il tempo viaggio (che però non costituirà tempo computato allo 

straordinario nel caso risultasse la quota eccedente l’ordinario);  

DI DEMANDARE ai dipendenti coinvolti la presentazione successiva di attestato alla partecipazione 

da conservare nel loro fascicolo personale;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE) C.P. 32  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 
 

DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di pagare la quota di € 644,00 oltre bollo di legge  dietro 

presentazione di regolare fattura esente iva  trattandosi di ente pubblico ai sensi dell’ art. 10, D.P.R. n. 633/72 

con lo strumento della fatturazione elettronica da effettuarsi con versamento bancario intestato a 

Mediaconsult srl c/o UNICREDIT IT69D0200841352000101429284 

 DI DARE ATTO che: 

il presente provvedimento viene trasmesso in copia ai dipendenti interessati nonché all’ufficio segreteria per 

la sua classificazione e pubblicazione secondo la vigente regolamentazione aziendale in materia . 

             

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


